ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-NV

V/v phân công thực hiện các nhiệm

vụ liên quan đến công tác xác định

Chỉ số CCHC của UBND huyện

Tủa Chùa năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên Phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

trên địa bàn tỉnh Điện Biên”. Để thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính

(CCHC) và nâng cao kết quả Chỉ số CCHC của UBND huyện Tủa Chùa năm 2023.

UBND huyện Tủa Chùa đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND

các xã, thị trấn chủ động thực hiện một số nội dung như sau:

I. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VÀ THU THẬP TÀI LIỆU

KIỂM CHỨNG (TLKC) CÔNG TÁC CCHC NĂM 2023

1. Phòng Nội vụ huyện

- Lĩnh vực 1: Gồm các Tiêu chí (TC) 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7, 1.8 và 1.9.

- Lĩnh vực 4: Gồm các Tiêu chí (TC) 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 và 4.5.

- Lĩnh vực 5: Gồm các Tiêu chí (TC) 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8 và 5.9.

- Tổng hợp chung mức độ hoàn thành các nhiệm vụ và rà soát đánh giá cụ

thể mức độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 261/KH-UBND

ngày 30/12/2022 của UBND huyện.

2. Phòng Tư pháp huyện

- Lĩnh vực 1: Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện thực hiện và thu thập TLKC

các tiêu chí (TC) 1.3 và 1.6.

- Lĩnh vực 2: Gồm các Tiêu chí (TC) 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 và 2.5.

- Tổng hợp chung mức độ hoàn thành các nhiệm vụ và rà soát đánh giá cụ

thể mức độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 261/KH-UBND

ngày 30/12/2022 của UBND huyện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

2

- Lĩnh vực 1: Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện thực hiện và thu thập TLKC

các tiêu chí (TC) 1.3 và 1.6.

- Lĩnh vực 3: Gồm các Tiêu chí (TC) 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 và 3.7.

- Tổng hợp chung mức độ hoàn thành các nhiệm vụ và rà soát đánh giá cụ

thể mức độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 261/KH-UBND

ngày 30/12/2022 của UBND huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Lĩnh vực 1: Phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện và thu thập TLKC các

tiêu chí (TC) 1.3 và 1.6.

- Lĩnh vực 6: Gồm các Tiêu chí (TC) 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 và 6.5.

- Lĩnh vực 8: Gồm Tiêu chí (TCTP) 8.1 và 8.2.

- Tổng hợp chung mức độ hoàn thành các nhiệm vụ và rà soát đánh giá cụ

thể mức độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 261/KH-UBND

ngày 30/12/2022 của UBND huyện.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Lĩnh vực 1: Phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện và thu thập TLKC các

tiêu chí (TC) 1.3 và 1.6.

- Lĩnh vực 1: Gồm Tiêu chí (TC) 1.5.

- Lĩnh vực 7: Gồm các Tiêu chí (TC) 7.1, 7.2, 7.3 và 7.4.

- Tổng hợp chung mức độ hoàn thành các nhiệm vụ và rà soát đánh giá cụ

thể mức độ hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 261/KH-UBND

ngày 30/12/2022 của UBND huyện.

6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Lĩnh vực 1: Gồm Tiêu chí (TC) 1.5.

7. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

- Lĩnh vực 1: Gồm Tiêu chí (TC) 1.9.

- Lĩnh vực 2: Gồm Tiêu chí (TC) 2.5.

- Lĩnh vực 3: Gồm Tiêu chí (TC) 3.7.

- Lĩnh vực 4: Gồm Tiêu chí (TC) 4.5.

- Lĩnh vực 5: Gồm Tiêu chí (TC) 5.9.

- Lĩnh vực 6: Gồm Tiêu chí (TC) 6.5.

- Lĩnh vực 7: Gồm Tiêu chí (TC) 7.4.

3

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cơ

quan, đơn vị mình viết ít nhất 01 sáng kiến liên quan đến công tác CCHC (căn cứ

Thông báo số 93/TB-UBND ngày 18/11/2022 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện về

phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Nhà

nước huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2021-2030).

(có Bảng phân công chi tiết kèm theo).

II. NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Các cơ quan đầu mối trong công tác xác định Chỉ số CCHC năm

2023 (Phòng Nội vụ, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài

chính - Kế hoạch, Văn phòng HĐND&UBND huyện)

- Căn cứ các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Quyết định số

1767/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh Điện Biên, các đơn vị chủ động

rà soát, đối chiếu thống nhất nội dung, số liệu giữa các văn bản, báo cáo, tài liệu do

cơ quan mình tham mưu hoặc ban hành; nội dung, số liệu, tài liệu cung cấp cho các

cơ quan khác tổng hợp hoặc ban hành để chỉnh lý, hoàn thiện TLKC đối với các

tiêu chí, tiêu chí thành phần được phân công phụ trách.

- Liên hệ chặt chẽ với các Sở, ban, nghành của tỉnh Điện Biên phục vụ công tác

chấm điểm Chỉ số CCHC của UBND huyện triển khai thực hiện hiệu quả.

- Thu thập, tổng hợp các TLKC để nhập vào phần mềm đánh giá chỉ số CCHC

của tỉnh Điện Biên đúng thời gian quy định (Tổ giúp việc theo Quyết định số

540/QĐ-BCĐ ngày 26/4/2023 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện về việc thành lập Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Nhà nước huyện Tủa Chùa năm 2023).

- Các file điện tử của TLKC cung cấp để nhập vào phần mềm phải là bản chụp

của văn bản giấy dưới dạng ảnh hoặc văn bản điện tử có chữ ký số theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung giải trình về lý do cho điểm ngắn gọn, rõ ràng đối với

các TC/TCTP, đặc biệt chú ý đối với các TC/TCTP không có TLKC chứng minh

cho điểm tự chấm.

Ghi rõ Mục, trang, dòng trong các TLKC có số liệu, nội dung để chứng minh

cho việc tự chấm điểm.

- Kịp thời thông tin, liên hệ chặt chẽ với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

CCHC huyện (Phòng Nội vụ huyện) trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các

cá nhân có liên quan

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Quyết định số 1767/QĐ-

UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh Điện Biên Phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ

số CCHC năm 2023 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; Kế hoạch số 261/KH-UBND

4

ngày 30/12/2022 của UBND huyện Tủa Chùa Cải cách hành chính Nhà nước năm

2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa và các văn khác có liên quan đến công tác

CCHC trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 23/8/2023 của

UBND huyện Tủa Chùa Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 6 tháng cuối năm

2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đầu mối được phân công chấm điểm, thu

thập TLKC trong việc cung cấp các tài liệu, số liệu có liên quan và chịu trách

nhiệm về các số liệu, tài liệu cung cấp.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên, Phòng Nội vụ huyện, Bưu điện

huyện thực hiện nội dung điều tra xã hội học tại các tiêu chí, tiêu chí thành phần

trên 8 lĩnh vực quy định Bảng Chỉ số CCHC UBND các huyện, thị xã, thành phố

kèm theo Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh Điện

Biên và thực hiện nội dung khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ

của cơ quan hành chính Nhà nước năm 2023 (khi có yêu cầu).

Lưu ý: Tài liệu kiểm chứng là các văn bản, biểu bản, hình ảnh, video… được

yêu cầu xây dựng, cung cấp có ngày ban hành hoặc chứa số liệu, nội dung, hình

ảnh… thể hiện kết quả triển khai công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị.

Đặt lại tên file làm TLKC: Trước tên file như trong TDoffice bổ sung thêm Chữ viết

tắt tên loại văn bản (dấu cách) số văn bản.

VD: BC 123-BC-UBND Bao cao KT-XH (TLKC này là báo cáo kinh tế - xã

hội của UBND huyện có tên file trong TD-Office là Bao cao KT-XH được đặt lại

tên bằng cách bổ sung thêm “BC 123-BC-UBND”. Đây chính là báo cáo kinh tế

xã hội số 123 của UBND huyện).

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm cung cấp đầy

đủ TLKC và các tài liệu, số liệu liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để mất điểm ở tiêu chí, tiêu chí thành

phần nào hoàn toàn chịu trách nhiệm và giải trình cụ thể trước Chủ tịch UBND

huyện, Ban Chỉ đạo CCHC huyện Tủa Chùa.

UBND huyện Tủa Chùa yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- LĐ. UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo CCHC huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                Lường Tuấn Anh

5

		2023-12-19T14:09:44+0700

		2023-12-19T14:21:33+0700

		2023-12-19T14:21:53+0700

		2023-12-19T14:22:40+0700